
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Hydref 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

Ethol Cadeirydd dros dro  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

14.30 (Tudalen 1)  

CLA(5)-24-18 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)258 - Rheoliadau Traffordd yr M4 (Ffyrdd Ymadael tua'r Dwyrain a'r 

Gorllewin wrth Gyffordd 28 (Cyfnewidfa Parc Tredegar), Casnewydd) (Terfyn 

Cyflymder 40 MYA) 2018 

   

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.35   

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)257 - Rheoliadau Meysydd Tref a Phentref (Datganiadau Perchnogion 

Tir) (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 2 - 30) 

CLA(5)-24-18 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-24-18 – Papur 3 - Rheoliadau 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CLA(5)-24-18 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

 

4 Papur(au) i'w nodi 

14.40   

4.1 Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip - Craffu ar reoliadau a wnaed o dan 

Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)  

 (Tudalen 31) 

CLA(5)-24-18 - Papur 5 - Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip, 2 Hydref 

2018 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

14.45 

   

6 Y Bil Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Cymru) - Adroddiad drafft 

 (Tudalennau 32 - 96)  

CLA(5)-24-18 – Papur 6 – Adroddiad drafft 

CLA(5)-24-18 - Papur 7 - Dogfen Porth Asesu Effaith 

 

7 Diweddariad ar newidiadau i'r Rheolau Sefydlog sy'n ymwneud â 

Gorchmynion yn y Cyfrin Gyngor adran 116C 

15.15 (Tudalennau 97 - 152)  

CLA(5)-24-18 – Papur 8 - Papur diweddaru  

CLA(5)-24-18 – Papur 8a - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Busnes, 1 

Mawrth 2018 

CLA(5)-24-18 – Papur 8b – Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Busnes, 12 Ebrill 

2018 

CLA(5)-24-18 – Papur 8c - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Busnes, 24 Ebrill 

2018 

CLA(5)-24-18 – Papur 8d - Adroddiad y Pwyllgor Busnes 



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

8 Hydref 2018 

SL(5)258 - Rheoliadau Traffordd yr M4 (Ffyrdd Ymadael 

tua’r Dwyrain a thua’r Gorllewin wrth Gyffordd 28 

(Cyfnewidfa Parc Tredegar), Casnewydd) (Terfyn 

Cyflymder 40 MYA) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gosod terfyn cyflymder uchaf o 40 milltir yr awr (yn 

lle'r terfyn cyflymder cyffredinol o 70 milltir yr awr a osodir ar draffyrdd gan 

Reoliadau Traffig Traffyrdd (Terfyn Cyflymder) 1974) ar y darnau o ffyrdd 

ymadael traffordd yr M4 a bennir yn yr Atodlen i'r Rheoliadau hyn. 

Mae'r Rheoliadau hyn hefyd yn diwygio Rheoliadau Traffordd yr M4 (Man i’r 

Gorllewin o Gyffordd 23A (Magwyr) i Fan i’r Dwyrain o Gyffordd 29 (Cas-

bach) (Terfynau Cyflymder Amrywiadwy) 2015. Effaith y diwygiad yw dileu 

darn bach o'r ffordd ymadael tua'r gorllewin wrth gyffordd 28 (Parc 

Tredegar) yr M4 o'r rhan o'r ffordd sy'n ddarostyngedig i derfyn cyflymder 

amrywiadwy. Mae terfyn cyflymder uchaf o 40 milltir yr awr yn gymwys i’r 

darn hwnnw o’r ffordd ymadael o dan y Rheoliadau hyn.  

Rhiant-Ddeddf: Deddf Rheoleiddio Traffig Ffyrdd 1984 

Fe’u gwnaed ar: 24 Medi 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 27 Medi 2018 

Yn dod i rym ar: 19 Hydref 2018 

 

 

 

 

  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

SL(5)257 – Rheoliadau Meysydd Tref a Phentref (Datganiadau 

Perchnogion Tir) (Cymru) 2018 

Cefndir a Diben 

Caniateir i dir gael ei gofrestru fel maes tref neu bentref o dan yr amgylchiadau a bennir yn adran 15 o 

Ddeddf Tiroedd Comin 2006 (“Deddf 2006”). Un o nodweddion pob un o’r amgylchiadau hynny yw bod 

rhaid bod nifer sylweddol o drigolio
[...]
 a chyfeiriad e-

bost personol yn cael ei chynnwys mewn cofrestr gyhoeddus. 

Yn hyn o beth, nodwn hefyd— 

1. nad oedd yn ymddangos bod y cwestiwn uniongyrchol o ran pa wybodaeth ychwanegol y dylid ei 

chynnwys yn y gofrestr (h.y. cwestiwn 4 yr ymgynghoriad) yn golygu y byddai unrhyw un yn 

awgrymu y dylai'r gofrestr gynnwys cyfeiriadau e-bost a rhifau ffôn perchnogion tir, a 

2. o ganlyniad, ymddengys fod paragraff 5.7 o'r Memorandwm Esboniadol yn gorsymleiddio'r 

mater. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) - ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi 

materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad 

Nodwn fod gwrthdaro rhwng y system ar gyfer cofrestru meysydd tref a phentref a'r system gynllunio, a 

bod Llywodraeth Cymru wedi nodi bod hyn "yn broblem... o ystyried y gallai rhywun gofrestru er mwyn 

drysu neu atal datblygiad cyfreithlon."3 

                                                 

2 [2015] UKSC 57 
3 Gweler paragraff 1.2 o'r Ddogfen Ymgynghori 

Tudalen y pecyn 3

https://beta.gov.wales/sites/default/files/consultations/2018-08/summary-of-resposnes-town-and-village-greens-legislation.pdf
https://beta.gov.wales/sites/default/files/consultations/2018-08/summary-of-resposnes-town-and-village-greens-legislation.pdf
https://beta.gov.wales/sites/default/files/consultations/2018-02/171020-town-and-village-greens-legislation-en.pdf


 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Ymateb y Llywodraeth 

Mae Llywodraeth Cymru yn nodi’r sylwadau a wnaed mewn cysylltiad ag Erthygl 8 o’r Confensiwn 

Ewropeaidd ar Hawliau Dynol, ac yn eu derbyn. Mae’n ymrwymo, felly, i wneud offeryn statudol sy’n 

diwygio cyn gynted ag y bo’n ymarferol. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgo
[...]
s would be added compared with the 
existing situation.  

 
6.64 Option 2 also draws a clear line that an application to register a TVG cannot 

be made where relevant trigger events have occurred.  
 

                                                           
2 Sections 52 and 53  of, and Schedule 6 to the Planning (Wales) Act 2015. 

Tudalen y pecyn 30



Julie James AC/AM 
Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 
Leader of the House and Chief Whip  
 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Mick Antoniw AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  
CF99 1NA 
 
 

02 Hydref 2018 
 
Annwyl Mick, 
 
Craffu ar reoliadau a wneir o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018  
 
Diolch am eich llythyr, dyddiedig 19 Medi, ac am y trafodaethau defnyddiol a gawsom am y 
mater hwn yn ein cyfarfod ar 20 Medi. Rwy’n nodi eich sylwadau, ynghyd â phenderfyniad y 
Pwyllgor Busnes ynglŷn â’r diwygiadau y bydd angen eu gwneud i’r Rheolau Sefydlog i 
hwyluso’r gwaith o graffu ar y rheoliadau hyn. Mae Llywodraeth Cymru yn gobeithio dechrau 
gosod offerynnau statudol drafft i’w sifftio yn fuan, yn amodol ar gytuno ar y Rheolau 
Sefydlog diwygiedig yn y Cyfarfod Llawn. Rwy’n edrych ymlaen at gydweithio gyda chi.  
 
Yn gywir, 
 

 
 
Julie James AC/AM 
Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 
Leader of the House and Chief Whip  
 

Tudalen y pecyn 31

Eitem 4.1

mailto:Gohebiaeth.Julie.Jam
[...]
hrough the Magistrates court will rely on the court to make an order for an inter 
parties order for repayment of any prohibited payment.  This would permit the criminal 
court to order the defendant to pay the contract-holder a sum of money directly.  The 
implementation timescale for this work would be short, between three to nine months and 
result in no cost.  In circumstances where a contract-holder seeks repayment of a 
prohibited payment or holding deposit through the county court through a small claim or 
civil claim, there would be no cost and changes could be implemented immediately.   
 
Consideration was given to recovering prohibited payments through a compensation order 
under powers available under section 130 of the Powers of Criminal Courts (Sentencing) 
Act 2000.  There would be no costs nor an implementation timescale for this option, but 
the process is not consistent with the provisions developed for the Bill and the option was 
discounted.  A further option of creating a new court order, collectable and enforceable 
within the Magistrates’ court arena was identified.  However, the impact would be 
significant with costs estimated at a minimum of £1.5 million to accommodate the change. 
 
 

Tudalen y pecyn 96



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 97

Eitem 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 103



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 123



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 125



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 127


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)257 - Rheoliadau Meysydd Tref a Phentref (Datganiadau Perchnogion Tir) (Cymru) 2018
	CLA(5)-24-18 - Papur 3
	CLA(5)-24-18 - Papur 4 (Saesneg yn unig)

	4.1 Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip - Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)
	6 Y Bil Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Cymru) - Adroddiad drafft
	CLA-24-18 - Papur 7 (Saesneg yn unig)

	7 Diweddariad ar newidiadau i'r Rheolau Sefydlog sy'n ymwneud â Gorchmynion yn y Cyfrin Gyngor adran 116C
	CLA(5)-24-18 - Papur 8a
	CLA(5)-24-18 – Papur 8b (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-24-18 - Papur 8c
	CLA(5)-24-18 - Papur 8d




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Hydref 2018 

Amser: 14.30 - 15.16

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5017 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Suzy Davies AC 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd dros dro) 

Lee Waters AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

1.1 Agorodd y Clerc y cyfarfod a galwodd am enwebiadau i ethol Cadeirydd dros dro 

ar gyfer y cyfarfod hwn.  

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5017


1.2 Enwebwyd Dai Lloyd AC gan Lee Waters AC ac fe'i hetholwyd yn Gadeirydd dros 

dro. 

1.3 Croesawodd y Cadeirydd dros dro yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw AC a Dawn Bowden AC. 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)258 - Rheoliadau Traffordd yr M4 (Ffyrdd Ymadael tua'r Dwyrain a'r Gorllewin 

wrth Gyffordd 28 (Cyfnewidfa Parc Tredegar), Casnewydd) (Terfyn Cyflymder 40 

MYA) 2018  

2.1.1 Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)257 - Rheoliadau Meysydd Tref a Phentref (Datganiadau Perchnogion Tir) 

(Cymru) 2018  

3.1.1 Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a nododd yr adroddiad drafft, gan gynnwys 

ymateb Llywodraeth Cymru. Nid oedd y Pwyllgor yn fodlon ar lefel y manylder yn 

ymateb y Llywodraeth. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn gofyn 

am eglurhad pellach. 

4 Papur(au) i'w nodi  

4.1 Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip - Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Fil 

yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)  

4.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 



6 Y Bil Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Cymru) - Adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a bydd yn ystyried fersiwn ddiwygiedig yn 

ei gyfarfod ar 15 Hydref. 

 

7 Diweddariad ar newidiadau i'r Rheolau Sefydlog sy'n ymwneud â 

Gorchmynion yn y Cyfrin Gyngor adran 116C  

7.1 Nododd y Pwyllgor y papur a chytunodd i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes a 

Llywodraeth Cymru. 


